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REPUBLIKA KOSOYA/B,EPT'BLIC OF KOSOVO

KOMUNAE GIII.ANIT

oPsTrNA GNITLANE/tffLrNrapAL GIrLj,N/crLAN
BFJ.EDIYESI

KONTRATE PER PUNE

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN (nd vazhdim'Autoriteti Kontraktues,,), nd nj6r6n an6; dhe
KNPSH' "PAPENBURG & ADRIANI CoMPANY" Sh.p.h (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an6n tjetdr,jand pajtuar te ridhin nj€ kontrate pubrike pdr pune e shenuara me posht6:

Asfaltimi i rrug€ve nE fshatrat dhe qytetin e Gjilanit - (Lot ) r- zglerimi i rrug€s n€ fshatinPErlepnic€

me numdr identifikues: 651_l g_019_51 1

Neni 1 Ldnda

1.1 Lenda e kontratds dsht6 ekzekutimi i puneve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit:
Asfaltimi i rrugEve ni fshatrat dhe qytetin e Gjilanit nd <651-18-o1g-s11> pjes6 :

Pjesa (Lot ) 1- Zgerimi i rrugds n6 fshatin p€rlepnicE

Afati kohor€ pdr kryerjen e pun€ve eshte 1g0 dite pune.
Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi totat i pundve duhet te jete: 394.570,49 €

Treqindd e tet6dhjet6 e kat6r mij6. pes6qind6 e shtatddhjet6. Dyzet e n6nt6 cent.

2'2 Qmimi i pdrmendur nd, Nenin 2 1 rnd sipgr duhet te jete e vetmja pagese q6 Autoriteti Kontraktues i kaborxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai ouri"i te i"ie-i'il; inl"tJ''ro, i ndnshtrohet ndryshimeve.

2'3 Pagesat do t6 bdhen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t6 Veganta t6 kontrates.

Neni 3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve t6 kontrat6s

3.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet n6 vijim:

(a) Marrdveshja e kontratds:(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;(c) Kushtet e pdigjithshme te Kontrates;

I
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(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike:(e) Oferta financiare (Paramasa dhe parallog aria).,2|.05.201g(f) (Procesverbaliimbledhjesinformativeivkitdssevendit)

- _ _ (g) [shdno gdo dispozit€ tjeter fd dosl'es sE tenderit].
3.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrb€jnd kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd nj6ra tjetren; dhe nd
raste td paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit te plrparesise ne te cilin jand
dhdnd md sipdr.

4.1 Td gjitha komunikimet me k6td Kontratd nd6rmjet Autoritetit
Kontraktues, nga nj6ra an6 dhe het t6 cekin titullin e Kontratds dhe
numrin e saj td identifikimit dhe du email ose td dordzohen personalisht.
Komunikimet per Autoritetin Kontr ritetit Kontraktues ose Menaxherit t6
Projektit i emdruar nd Kushtet e Veganta td Kontrat6s.

4.2 Nose personi q6 d6rgon komunikatdn kdrkon vdrtetim t6 pranimit te saj, ai duhet ta thotd k€t€ nd
komunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat t6 fundit pdr pranimin e komunikates me shkrim, d6rguesi duhet td
kerkoje vdrtetim td pranimit t6 komunikatds s€ tij. Ne t6 gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre t€ gjitha
masat e nevojshme p6r t6 siguruar pranimin e komunikimit te tl.
4.3 Kudo n6 kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pdrveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te till6, peiqim, miratim, certifikatd apo vendim do tdjetd nd formd td shkruar dhe fjalet "njofton", "vdrtetojd", "miratoj "ose"vendosd ,'do t6 interpretohen n6pdrputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i tilld nuk duhet td mbahet aoo
vonohet pa arsye.

4.4 l\o kontrat6 6shtd e pdrgatitur nd gjuh€n $hQipe nd tri origjinate, dy prej t6 citave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nj6 origjinale p6r Kontraktuesrn.

Pdr Autoritetin Kontraktues

Emnl Shqipe Hoxha

Zyrlare pergjegjese e prokurimit

Data: 30.07.2018 . . .., - ,r,,.

Vula:

Neni 4 Komunikimet

Pdr Kontraktuesin
'\l

Emri: Muhamet Dervishi

Pozita: Drejtor

Ndnshkrimil

zrtl'- >'-' 
,

Data: 30.07.2018 /-

Vula:



-

PEr Autoritetin Kontraktues

Emri: lzetKurteshi 
,^

i

Pozita: U'DTproktlri

NEnshkrimi: V".t\ ery Ltr;;,,i
Data: 30.07.2018 \ ;J,==6 F-.\:

(.:, i^V, Zi? .i:a
Vula:

=-;

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 7 Pdrlotfizimet

r te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si9 eshte shenuar

n ng" p"reililk5l3i.i:ilEie giith";'htoj";t p€r k€t€ dhe t€ gjitha dokumentet

e

1.2.p at jane 
"bi:lt i9ll11?s 

dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kerKon

qe te []TJ";r^'r;;;;;ti; 
-po tteni* nd€rtesash' pajisje, struktura

inxhini

1.3 "Kontraktue mik (apo grupl I operator6ve ekonomik)' i caktuar nO formularin e kontrat€s'

i citi (t€ citet) es arn,a 1"oi''',Ju;6-*ty.ja ;unel tip". t"rrdveshjes dhe i cili do t€ marrd

shum€n siPas m

l.4njeriuicaktuarnOkushteteVegantat6kontrat€s(apoci|idonjerikompetentt
autsj,icitle.nte.peigj"Jj"speimoireqvrjenekryerjess6punevedhepertegjitha
hol t Kontraktues'

1.S,,Qmimi Kontrat6s,, do te thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e kontrat€s'

l.6..Vendiind6rtimit,,dotOthotevendiicaktuarp€rkryerjenepunevet€kontraKtuara.

1.7 ..Pajisjet e kontraktuesit,, do te thot€ e.t.r€ makineria p€rfshir€ edhe at6 per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera

qO nevojiten per kryerjenl pune* ie kontraktuara q€ duhette bOhen sipas kontrat€s'

1'S..Skicat,,nenkuptojnevizatimet,l|ogaritjet,informatatesiguruaradhet6miratuarangaAutoritetiKontraktuesper
kryerjen e Puneve t€ kontaktuara'

1.9 *KPK" do te thot€ Kushtet e Pergjithshme te Kontrates'

1.10 "l(ly'K" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontrates'

Neni2 Gjuha dhe ligjii aplikueshem

2.1 l$/K e saktesojne cili eshte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qe nuk jane t€ mbuluara ne kontrate'

2.2Kontratadhetegj|thakomunikimeteshkruarand€rmjetpa|Ovehartohennegjuhenespecifikuarn€KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jet€ valid vetem.nese.ka marreveshje te shkruar permes t€ cil€s Kontraktuesi e transferon

i;;r"6" 
""t 

ose njepjes€ t€ saj te nj€ pale e trete'

3.2 Kontraktuesi nuK mundet qe, pq miratim.paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues' ta transferoj. kontraten

o6e njc pjes€ t€ sal, ose nJoni6 pe'nti* apo interes nga r jo' perveq n€ k€to raste:



a) kurkangarkeseperpagese,nefavorto:=-':-=.::3<:-:ec-esil tdshumaveq6duhettepaguhenoseqedo

te behen boxh sipas kontratds; ose

b) ne rast te dhenies se te drejtes s6 Kontrac-e,<: s:---es.e :a KontraKuesit per te kbrkuar pagesen nga ndonj€

person tjeter idetyruar ne rastei kur sigurues't i-'2'3 -l''.-''-a'rlmbjen ose detyrimin e Kontraktuesit'

3.3 Per qellimet e nenlt 3.2, aprovimi inje tra's':-- - traktuesin nga

obligimet e veta per pjesen e kontrates qe tasin'' ni-:=

3.4 Pranuesit e dispozltave te kontrates duhei :e 3 ::es p€r dh€nien e

kontrat€s p€rveg ne raste kur transferimi b€het ne 3a-{' financiar'

4 1 Ndnkontrata eshte valide vet6m ndse ka mare!.s-.e :3 srkruar permes s€ cil€s Kontraktuesi ia beson realizimin

e nje pjese t€ kontratds se tij nj€ pale te trete

t e oershtatshmerise

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithate mund te

rigutoj k, e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte 1 €r ndnkontraktoret

A A bimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve te vet si dhe t€ agjent€ve

ose t€ ishln akte,-gabime ose neglizhenc6 e Kontraktuesit, agjent€ve t€ tij

ose t te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana

e M sln nga obligimet e tij sipas kontratds

4.5 ndonj€ obligim

oen e ndaj Kontrakt

duh as skadimit te

Kon nzime t€ Autori

garancisd s€ skaduar

Neni 4

Neni 5

NEn-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dokumenteve

Neni 6 Qasja nE vend Punishte

hkrimi es, autoriteti I JaPe

a Per e kontrates imeve

bleje ra te ketyre e dhe

eshimi katds Pdrfun duhet

dhe dokumentet tjera te kontrates

5.2 p€rveg nese eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep

autoriteti kontraKtues nuk duhet te perdoren "t 
nrf, Orn"i fi komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€ ato

dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane td nevojshme p€r ekzekutim te mire td kontratOs dhe per kompenstm

d€mi nga ndonje defekt t€ saj.

6.1 Autoriteti KontraKtues, ne kohen e duhur dhe n€ perputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje t"-ptog'i"rnin e zbatimit t€ detyrave td p€rcaktuara ne keto Kushte te

p€rgjithshme

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirembaje qdo ob.lekt t€ vendosur nd dispozicion te tii ne gjendje te

mirO. dhe duhet, n€se X6rf<,inel nga Autoriteti t<ontrat<iuei, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit

te kontrates

6 3 Kontraktuesl nuk do te kete te drejte te ndonje pagese p€r pdrmir€simet qe rezultojnd nga puna e kryer meI

t



Neni 8

iniciativen e tij.

NeniT Ndihmo lidhurmerregulloretvendore

7.1 Kontraktuesi mund te kerkoj€ ndlhm€n e Auton:etrt kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojn€ te
Kontraktuesi gjate realizimit t€ obligimeve t€ tij me kontrate Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e kdrkuar
Kontraktuesit me shpenzime tO Kontraktuesit

7 2 Ne baz€ t€ dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ b€je te gjitha
perpjekjet e nevojshme pdr t€ lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
perfshire lejen e punds dhe lejet e qendrimit, per personelin, shdrbimet e td cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e q6ndrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet ie veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues N€se Kontraktuesi
konsideron se kerkesa e nj€ urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprlmit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar
denimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet per shkak te ketij njoftimi

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe te veproj€ sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republik6n e
Kosoves dhe do te siguroje qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojn€
dhe td veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. P€rveg nd rastet kur kjo €shte e nevojshme p€r q€llime t€ ekzekutimit td kontrat€s, ai nuk do td
publikoje ose shpalosd asnje detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi €shte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se pundt do te fillojne dhe te perfundojn€ brenda afatit t€ caktuar rene dakord ne
programin e bdrd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe t€ gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit te
punimeve do t€ bdhen nd kohd dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
per me teper me shkallen e aftdsisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i aft€ dhe me pdrvoj€ qd ka
nddrmarr pune te ngjashme

8 7 Kontraktuesi do td siguroj p€r cildsin€ e punes dhe per cildsin€ e materialeve dhe cilesise profesionale td
punonjdsve qe jane perdorur p€r realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonen e ndertimit menjehere pas fillimit te punes pdr arsyet e m€poshtme:

a ne qoft€ se per kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavatore t€ llojeve tO ndryshme, vinga, kamiond t€
llojeve td ndryshme, skela td larta, etj do t€ p€rdoren dhe
b ne m€nyrd qe te mos demtoj€ kalimtardt e rastit, objektet pdrreth, trafikun etj

I9 Kontraktuesido td jete p€rgjegjes pdr sigurin€ e te gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e trl per te kryer pune
ose personel tjetOr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo
zevendesim te propozuar te personelit kyE dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat
jane ne theib te barabarta ose md t€ mirO se ato te propozuara gjate tenderit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t€, jo me vone se dita e ndnshkrimit te kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim te plote dhe td mire t€ kontratds. Shuma e sigurise do td saktdsohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t€
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfarddo humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit t€ plote dhe t€
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit



11.1 Nga data e fillimit e derl sa te leshohet certifikata e Konigjimit t€ Defekteve' rreziqet e lendimeve personale'

vdekja, dhe humbla ose-Jemtiml i prones lpetts^:'g ca iufiz'im, Punet, lmpiantet, Materialet, dhe Pajlsjet) jane

rreziiet e Kontraktuesit dhe prones se afed'

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga crta fillimit te PullT:u" deri n€ fund te periudhes garantuese te

defekteve n€ shumat e percaktuara nd l(/K f,er ng1aqet e m6poshtme te cilat jane p€r shkak te rreziqeve t€

Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pun€ve' lmpianteve dhe Materialeve;

[:] l:ilBj: ::: 
t:[l|T,'|??i?!Ji;.,eE 

pun€ve rmpianteve, Materiareve dhe pajisjeve) ne ridhje me Kontrat€n;

dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij

.1 1.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nenshKrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policen dhe

certifikaten per sigurim qe ka p€r q€llim kompentitt L nevojsh.m per te siguiuar humbjen apo d€met e pesuara'

11.4 Ne qoftO se Kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t€ till6 ateher€ kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe

kontraktuesi do te perjashtohet nga pjesemarrja n6 aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit

11.s N€ qoft€ se eKzis mjaftueshme dhe bindose per zgjatjen e afatit t€ ofrimit td certifikat€s mot

sigurim, Autoriteti Kontra zgjase afatin e caktuar per ooi6zi'nrin e certifikates mbi sigurimin ose te

"riri"oje 
sigurimin dhe te e 

-snperotimit 
nga fitimi i kontraktuesit

10.2 Sigurimi do t€ vazndoj te mbetet i vie:s-a- l'- ::= :as €sr:mit te certifikates s€ Pranimit te Perkohsh€m'

l0.3Siguriaeekzekutimittekontratesdoteje:...:::+.^echenenepjesen|Vtekontrates.

Neni 11 Pdrgjegj6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria ne vend Punishte

KVK,t<ontraktuesidot,idorezojeMenaxheritt€Projektitnjeprogramper
aKu me,"'"[on, n1envren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve.

hemiratimtevizatimeve,metodatepergjitnsnmeqedotizbatoje,dheafatin

,12.2N€semenaxheriiprojektitperkonmodifikimeneproqramlnepunevenekuadertepunevete
kontraktuara, kontraKtuesi duhet ta 

^len"ie 
ptosramin'dh5 t'ia ktheje prap€ Menaxherit t€ projektit'

Kontraktuesi do td azhurnoj Program jo'me shume-se periudha e percaktuar ne KVK'

12.3 Per gdo pak€naqesi apo mosmarreveshje ne lidhj

argument me shkrim Menaxherit te Projektit'

12 it te til perfshire gdo sh

oe siPas te kontraKtuara'

nu donje shtes€ Per kontr

Ko mit t€ lt'

13..,| Kontraktuesi do te ket€ t€ drejt€n te ndaloj qasjen n€ vend-punishte,per Qdo person icili nuk eshte iperfshlre ne

zbatimin e kontrates, me perjashtim t€ personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Kontraktuesi do te sigurojo e.vend-punishte gjate gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do te jete

pergjegj€s per te marre hapat e n ne rnterls te pun6nlesG te tij' agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe

oar€ve t€ treta, per t€ parandaruar e ose aksideni i cili rirund t€ rezurtoj€ nga kryerja e puneve.

13.3 Kontr rre te gjitha h ' 
per dhe me shpenzi r te

slguruar q instailmet e uhen Ai do te jete per

sigurlmin, e tij, ndrigimi dhe te cilat jan€ te per

zbatimin s e ose qe me kohen nga Autoriteti Kontrat<tues

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun

I
.t



14.1 Kontraktuesi do te siguroje qe punire: :-3 -s:: -3: 'u( 
shkaktojne d€me' ose pengojn€ trafikun ne' lidhiet e

komunikimitte tilla si rrugot, hekurudhat. r-3e ,-.-= =-= 
a3.cporte. Ai, ne veganti, do t€ marre parasysh kufizimet ne

peshd kur zgjedh rrug€t dhe automjetet

Neni 15 Tatimi

i 5.1 Kontraktuesi 6shtd pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republik€s

se Kosovds.

$ 2regjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshire ne Qmimin e kontraKtuar

l5.3MenaxheriiPro,lektitdot€harmonizoj€gmiminekontraktuarnesekonstatonsekangritjet€tatimevedhe
detyrimeve doganore b;;i; oltes prei za oiiesh faia dorezimrt te tenoerit dhe datds sd fundit t€ vertetimit t€

perfundimit te Puneve.

l5.4MenaxheriiProlektitnukdote|ejojendryshiminegmimitt€kontraktuarp6rshkaktengritjessetatimeve
dhe/ose ngritjes ," o"tvrinl"u" oog"nir"'n'e q"ftd ;; kj; x" iooonrt gjate koh€s sa ka qend ne vonese kontraKtuest

Neni 16 Kostoja e RiParimeve

16.lHumttmiiPun€veoseMaterialeveqddoteperfshihennOPun€tnemest€Dat€ssefi|limitdhene
fund to e Korrigjimit te Defekteve o" iJir"irli"fi"t ng" Kontraktuesl ne koston e Kontraktuesit nese

i,..jrOj, tind ngi'aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

17 1 Kontraktuesi do t€ filloj pun€t brenda afatit kohor t€ specifikuar ne KVK'

lT.2Kontraktuesidotendertojdheinsta|ojPunetne.p.iliT.,*":?"jlig:.dheVizatimetdhePun€tdotdkryhenne
oartim me programrn e dor€zuar nga Kontraktuesr, i p'erditesuar me miratimin e Menaxherit t€ projektit, dhe do te

;lii;;;i;" oi5nJa afatit kohor te specifikuar ne KVK'

Neni 17 Fillimii Pun6ve

Neni 18 Zgjatjae periudhds s€ ekzekutimit

ls.lKontraktuesimundt€kerkoj€zgjatjet€periudhOss€ekzekutimitndserea|izimiikontrat€ss€tijvonohet.ose
pritet se do te vonohet' p€r ndonjdr€n nga keto arsye:

a)AutoritetiKontraktueskad€shtuart,ip|otesojeobligimetevetasipasKontrates;

b) Forca madhore t€ pdrkufizuara si nd Nenin 38;

raktuesi duhet ta lajm€roje Autoritetin

izimit pdr td cil€n ai konsideron se ka te

fJne Rutoritetit Kontraktues, brenda 30

d tO kontrollohet kdrkesa'

3l otdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18 lejoje me shkrim

<e:a zgjatje t€ periudhes s€ realizimit n€se mund prospektive ose

:se ta info'rmojd Kontraktuesin qe nuk i esht€ dh6n€

Neni 19 D€met e likuiduara

.=.1:.aUtoritetitKontorm6nditoret€cekurneKVKp€rgdo
::: :: I i K€rkuar e P€ uma totale e ddmeve te likuiduara nuK

:--.::. e riteti Kontrakt zbres ddmet e likuiduara nga pagesat

-;- :-''' 1' duara nuk do detyrimet e Kontraktuesit'



19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka i:'a' :- :-:-::- :
njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e realiztmit; dhe i cse

-aksimale ne baze td nenit '19.1 ai mundet, pasi ta

(b) te nderprese kontraten; dhe

(c) te hyje nd njd kontrat€ me njd pal€ te trete ne <3s:3^ e Kcntraktuesit pdr ofrimin e bilancit te punlmeve

Materialet dhe mjeshtdritd

Neni20 Regjistri i Pun€s

20.1 Nje regjister i punes do te, perveq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

konttaktretii, i cili db te mbaje te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punes .qe detyrohen nga moti me sht' oret e punes' numrin dhe llojin e

punetoreve te pLnerri.. nb vend-punisr'tl raieiiaret eTurnizuara, pajisjet n€ pdrdorim' pajisjet jo ne gjendje

pune, testet " 
f.w"t" 

"e- 
venO, mostrai " 

Oergr"t", rrethanat e iaparashikuara si dhe urdhrat dhdne

Kontraktuesit;
b) deklaratat e noll€sishme t€ te gjrtha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes se bere dhe furnizimet e

dorezuara on" ie peroorura, teZfta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rendesishme n€ llogaritjen e

pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

acionin e ti.1

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autorltetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajtur

'egjistrin e punes ne menyren e duhur'

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21 1 pundt, komponent€t let do te jen€ n€ perputhje me specifikimet' vizatimet, sondazhet' modelet

^1ostrat, strukturat dhe kL ne kontrate dhe do t€ mbahen n€ dispoziclon t€ Autoritetlt kontraKtues per

oellime identifiklmigjate gji s s€ realizimit'

21 2legjitha pranimet teknlke preliminare do t€ jene objekt i nj€ k€rkese td ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoritet'

(ontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te't<ontiaies, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranlmi I

: le sipas rastit. Komponentet dhe materialet ;-;il;ilir";t ne fetr"te duhet te certifikohen nga autoriteti

<cntraktues se plotosojn€ kdrkesat per kete pranim para se t€ inkorporohen ne pune'

Jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe ne e

ato mund t€ refuzohen dhe duhet ie zevendeso ga le

zouton defekte ose gabime Kontraktuesit mund t' t'i ri je

rtifult qafane refuzua-r, por keto materiale dhe artik per m

.ese jane riParuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 .1 Autoriteti Kontral<tues do td e Proiekti(, t€ cekur ne KVK, i cili do te jet€ pergjegjes per

rbik€qyrlen e ekzekutimit t€ pun duke filluar qe nga dita e par€ e fillimit te puneve e deri ne

skadjmineperiudh€sgarantueseraportimtekAutoritetiKontraktues
222 Qelimt i mbikeqyqes 6shte t€ kontrolloj€ cildsin€ e puneve dhe cilesine e materialeve te perdorura ne pajtim me

scec,flkimet teknike te rena dakord

22 3 Kontraktuesi do t0 siguroje q€ komponentet dhe materialet te dor€zohen n€ kohd n6 vend per ti lejuar autoritetit

<on:rakiues qe te vazhdoj€ me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar

o c:osisht veshtiresite qe mund t'i hase ne ket€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonese

^e oermbushlen e detYrave



22'5 Nese komponentdt dhe materialet i kane kaluar testet Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose dote miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me ket€.

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohe do td informoje Menaxherin e projektit, n€ qoftd se veren ndonje gabim apoleshim ne skica (vizatime).apo edhe ne sp"liriririra" iryo;;; ;+une'Je oure ia t€rhequr verejt,en se ato mund tendikojne me vone ne kualitetin e puneve.

23'2 Ndse Menaxheri iProjektit v€ren ekzistimin,.,g',r" gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo nespecifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere Jne do fi konJid"ioip"roi"i
p lerdsojn€ se stan jan€ bere te nev r shkak tete htimeve te ci lisht imin e kontrat€s, enaxheri i

? autoritetin k te kompensojne sit s Ligjit te

Neni 23 Paralajm6rim ihersh€m

PAGESAT

Neni 24 pagesa

24.1 Pagesat do te behen n€ Euro

;ir'di:ff.?:fl:"ti,'!igu*j8l"Jjfl,i?,'ll""f'^p^1s:..1.p,":1lll??,'.",g!_",t.Jo3tli"s Autoriteti Kontraktues duhet tepaguaJ

.'TH.l,^"llilf ::q:y"^l.lgl"jot"r,titoieno"iil;fi ;,.G;"iZ.'"t"oJ';,li,ufi :","":'ffi:J:
li:"J.:!"l'I"J5frllf: ?il.:t n',"^.",,"X.::T:iI?lqGi'iJi;:;,",,"Jffi",:S;EIiilSS..#'fl";.:T:
i:::::1,"',e"r:',!l;,IlT:' :?i: ll?g:'s^'^:n1l* ;-E;;e;-p;;"#ffi;i%?ili:'f.?3:'0".'1T.";:A;'ft?pasesa eshte bere me vonese, e rreguru-ar sipaiia,Gv";H"";';J, dil;#5,1;;;"";i:ilfr,,:
24'3 Artikujt e Pundve per te cilat nuk €shte dhdnd normd apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktuesdhe do t€ konsiderohen t6 mburuar" ng" norrii one gmimet tier" ne xonir"te.

24.4 Pagesat qe duhet te fatur€ nga ogarine bankare te dhene
EiJ:::iyl J:;::.jiTfl ,f";rj jJJ rriu,ar, qe i oasniGngiiiei

Neni 25 Paramasa dhe patallogaria

25.1 Paramasa dhe parallo
qe duhet te r,wn"i'nsi"-.n. ajisje per ndertim' stim, dhe punen e komisioneve
liontraktuesi oo te Jigri..,.a ohe parallogaria p t€ llogaritur gmimln e kontrat€s.

n€ normdn e para tarallogaris6 per gdo artikull.
25'2 Ne rast t0 kontratds paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te oermb,ai a.ktivitetet me gmim per punet e kryeranga ana e Kontraktuesit' Pershkrimi iAktivitetit perdoret pe,. roniion-r[-Jne tontrott te kryerjes se aktiviteteve n€ baz6



te te cirave Kontraktuesi do te paguhgtj .NT pasge p:l .y,1:11* 
ne vend punim do to' behet veq e ve9'

Kontraktuesi oo te tregol snpernoarjeir e MateriateJe-ie vend punim u"gr"r ne pershkrimin e Aktivitetit'

Neni26 ParaPagimi

o te Paguhet Per Parapaglm'

rdorin parapagimin vetem per te qaS,u3' materialet dhe shpenzimet e tjera te

krverien e puneve i;i;;kGtiounit te. t" p"g"tt paradhenie eshte perdorur

te xdpjeve te taturavJ'osl'i-oiumenteue t r Menixherin e Projektit'

26.3ParapagimdotOpaguhetdukezbritursh.umae|oeolcjgr]1:ngapagesatp€rndryshepershkakt€Kontraktuesit,
oas orarit t€ perqinojeve-iJpetfuno"t € Pun€ve ne baze te pageses'

Neni 27 Mbaitja e Paras6

27.1 shuma, e specifikuar ne K/K, do t€ ndatet nga gdo .p"gg*:,Ioj]traktuesit 
deri n€ porfundim e tere t€ Punove'

Kio shume n" arnle^i'Jrt irr,'iJ ie terraroi'io;2. L uierSs totare te ioitiaiei-origlinare Kontraktuesi mund t€

z6vendesoj parate e *;;ilffi;;"i"nCtn binkar "me korkes€"'

27.2 Shuma e mbaltur ose garancra g.mgajlgs do te paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te dekrarat€s s€

rr"g"ti.e pe?tndimtare td reieruar nd Nenin 29'

Neni 28 V6rtetimet e Pages6s

28.lKontraktuesidot'idor€zoj€M9n.3xn-ejtte.qrojelllraportetmujoretegmimeveteV|eresuaratepunevete
G;;;;;;; il 

'nin"'tnuten 
kumulative to v€rtetuar me pare'

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroll.o]-?-pun9n e kryer t€ kontraktuesit per te vertetuar cil€sin€ e pun€s dhe

v6rteton shum€n qe Jln"tti paguhet kontraktuesit'

28.3Vlera e punOs s€ kryer do t€ p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit'

2}.4Ylerae Punes se Perfu rf9h1t:

a.NerastineKseParamasesdhePara||ogarise,V|erenesasisesepunesneParamasedhe
Parallogari q0

b. N6 rasi te kontrates e punes s0 ekzekutuar do te perbej vreren e aktiviteteve t6

oertunOulia n€ P6rsh t'

23.5Vleraepunessdp€rfunduarperfshinv|er€siminendryshimevedheshkaqevep€rKompenstm.

Neni 29 Llogaritia p6rfundimtar" 
*

29.1 Kontraktuesi jo me vone e
-U"n.*n"ti i Projekit nje draft n

detaie vleren e Punes sO b6r e

Koniraktuesi konsideron se ou

llogaris€ Perfundimtare'

29.2Brnm.l-t.9graft{eklaratesse||ogarisOp€rfundimtare'dhe.J6oiith€informacionitt0
kerKuar"p","",iiii']n,.;;;j,ffi'"ni'i.iF,5i"i.iii;Ep*s'tise-dek|arat€ne||ogaris€
Pedund



a) Shumen e cila
b) pas evidentimi s dhe i te gjitha shumave te cilat

i takojne Autoritet ntraktues tek Kontraktuesi' ose

nga liontraktuesi jete rasti'

29.3 Menaxheri i projektit do t€ l€shoje te ar.rtoriteti korlrakfirs ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te

Kon ogaris€ Paguar

Kon rates. A uhet t€

nen logaris€ nes se

real menjeh

Neni 30 ShkaqetPEr komPensim

30.1 Shkaqe pOr kompensim konsiderohen ngjarjet si nO vijim:

te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar nd KVK'

i per kete, ose vonohet apo nuk ijep skicat (vizatimet'

td kontraktuara n€ afatin e caktuar si ne kontrate'

i zbuloje ose kryeje testet n€ pun€n p€rfundimtare, e cila

komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese

(e) Par
{fl pa arsye vonohet ne lOshimin e vertetimit p6r pdrmbushje te kontratOs 

.

(S) pengesa e aktiviteteve tO pundve te kontraktuara te cilat pengesa nuk jane

per shka t t€ Kontr

30.2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontratos do t6 rregullohet po ashtu'

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e Pdrgjithshme

31.1 Verifikimi i puneve raktues me qellim te pranimit te perkohshem ose final do te b€het ne prani

t€ Kontraktuesit. Munge nuk do te jete pengbse p€r verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete

informuar prej t€ pakten es se verifikimil

Neni 32 Testet PEr P6rfundimin

32.1 pun€t nuK do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe 
-testet 

e caktuara ne shpenzime t€ KontraktuesiL

Kontral(uesi duhet te nionoie Autoritetin Kontrakfues per daten ne te cilen verifikimi dhe testet te tilla mund t€ fillojne'

32.2 pun€t te cilat nuk plotesojne kushtet e duhet, n€se kerkohet, td shkat€rrohen dhe rindertohen nga

kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkesd tetit Kontraktues, perndryshe kjo do t€ behet pas njoftimit te

duhur n6 shpenzime td Kontraktuesit, me urd ritetit Kontraktues.

Neni33 Pranimi i P€rkohsh€m

33.1 punimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ mdnyr€ te kenaqshme testet pdr

pianlm One te jete leshuar, 6se (onsiOlrohet te jete l€shuar, nj6 certifikatd e pranimit tE pdrkohsh6m'

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate t€ pranimit t€

perkohshem jo me heret se 15 dit€ para se pun'et, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme per pranim te

berkohrher.-Autoriteti kontraktues tjrenda 3b ditesh pas pranimit t€ aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoj€ kontraktuesit certiflkat€n e pranimit te perkohshem me nj€ kopje per Autoritetin kontrat(tues

duke then€, ncse Ko eshte e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n ne te cilen

sifas mendimit tc tj jane p€rfunduar punet ne pajtim me kontraten dhe jan€ t€ gatshme per pranim te



I

t

Perkohshem; ose

b)terefuzo'ieaptit<acionin,dukeidnerearsyetetijg|.'?.gyk"specifikuarveprimint€cl|in,sipasmendimit
,n ,i1 , *t'*on"n;; K;;it;K'"si per ta l€shuar cer ifikat€n

33.3 N€se autoriteti Kontraktues n.,I^"..Iln .?..-'ie 
ieshoj€ certifiKat.n^e, pranimit te perkoh.shem ose t€ refuzol.

furnizimet brenda nre p"iiuon" prej 30 oitesn, ai io-t! rbnsioeronet se 15'resnuar'i".titi*uten ne diten e fundlt te

asaj Periudhe.

33'4PaspranimitteperKohshemtepuneve.KontraKtuesiigmontondheiheqstrukturateperkohshmedne
materiaret qo nuk *.r*i". ..,n-pe,. peioo,i. p-.);i;;;;;eari2rmrn "^r,oniruier' 

Ai gitnasntu-do t€ heq. ndonle

mbeturino apo pensese !nl, i" tJoeii! ndonjo .;d;ffi ie gi.,iur;a .e ""niiiiJ 
p,"nimiiiiq k€rkohen n6 kontrat.

Neni34 P€rgjegjdsia mbi Defektet

34'1 Kontraktuesi do te Jete pergjesjes p:l m€njanimin e defekteve,,ose dOmeve, nd ndonje pjese te puneve te ci|at

mund t€ shfaqen 
"po 

.nilq'"1-giZt""'p"tiirOn". .6 d.f.kt.ue dhe te cilat lindin nga ose:

a)perdoriminiimpiantitosematerialevetedemtuaraosemjeshteriaosedizajniigabueshmeiKontraktuesit:
dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate per

iet€ e mundur

te veta (ur z€vendosim'
kteve Por hem, Periudha e

331i,? Ei ovim

shraqet ndon t iiX\?.?iJj.1i??f;'.["il1ii!,6TiJTi'Jiil$':j"J".T
i Prol'et<tit Oo : raktues muno te:
tit kohor t€ Pe

a) :': 3; ";Jilffi1\.i:ii:L:J,"1'I'"J?'?'tl':# 
i[i:$?5'[:g'::'J?:;

ndal K ose nga te dY; ose

h\

ao.o-in rur," kontraktuesi nuk mund te arrihet menjehere ose, pasi eshte,arritur, nuk osht€ n6 gienc.:

q. te T3,1"-r illT-i;3i'l!!'*:*:lf;,""::-H"ffil:iU 
.Ii:,,#,'.1T*:'.[?:inliJii'J?iiil'.i:.

Kontraktuestt.
kontraktuesin e marre'

34.5 Periudha e i€sise :".q?j-:l1"l3.do 
te parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike Ndse koh€zgla:'a :

perrudh.s so pe- ire ." d"f"kt"u. nrr!-.nie'" specifikuar, "i" 
i" i;i.i, ios J'te periudha e p.rgjegi€sise s=

defekteve do te r Juten 
" 

pranimit te perkohshem'

Neni 35 Pranimi P6rfundimtar

etl kontraktues

otesisht derisa td jetd n6nshkruar certifikata p€rfundimtare e

tek autoritetiLonit*t'"t' e nje kople tek Kontraktuesi'

:
a

Shkelja e kontrates dhe shk6Putja



Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 pala ka shkele kontraten nese nuk arrin t6 shtyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrat€

36.2Nerastetkurndodhnj€shkeljeekontratds,palaeddmtuardoteketetedrejteperketokompensime:

a) demet dhe/ose

b) nderPrerjen e kontrates.

36.3 P€rveg masave t€ sip€rp€rmendura, munct te jepen demshp€rblime' Ato mund te jene:

a) d€me t€ P€rgjithshme; ose

b) dOme t€ likuidueshme.

36.4Mbulimiidemeve,pagesataposhpenzimetq€rezultojnelgazfalimiimasavet€paraparaneketenendote
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet f, pJg"nilkontrafiuesit' nga del ozita' ose me pagese nga siguria

Neni37 Shk6Putja e kontratds

37.,1 Autoriteti KontraKues ose Kontraktuesi mund te shk€pus Kontrat€n n€ qoft€ se pala tjet€r shkakton nj€ shkelje

themelore t€ Kontrat€s.

3T.2Shkeljathemeloreekontratesdot€perfshUne'pornukdot€kuflzohetn€:

a Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qene e perfshire kjo nd€rprerje ne programin e pun€s si dhe

pa erit t€ Projektit;
b. urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t€- justiflkuar te nderprese apo pezulloje aktivltetin e puneve

te shumd se 15 dite pun"ior" ri'r"rieveshjet e arritura'moi pagesat per shkak te kontraktuesit

:tlntl;"t?fflilii;", ose Kontraktuesi fatimenton apo hyn ne likuidim tjeter nsa rind€rtimios-e,shkrirja;

d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i projektit, nrr p'"guh"t nga Autorit6ti Koniraktues brenda 30 dit€sh nga data e

certifikates se Menaxherit t€ Projektit; 
i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i

ko ditev e Menaxherit te Projektit;

f. onet "ier 
pei nrtrin e Oiteve per te cilat shuma minimale e demeve te

tik pagu

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje te kontrates per raste t€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37'2'

Menaxheri i projektit do t0 vleresoj€ n€se snfefja mateiiate e'kontrat€s pariqet baz€ pdr shk€putje t€ kontrat€s'

n€ momentin e marrjes se njoftimit me

shkrim POr nd€rPrerje.

37.5 Ne qoft€ se t(ontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nd€rpres punen menj€hero, do te siguroi vend punimin dhe

i; il"j ;;d tunimin oienoi is biteui nga pdrfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

3g.1 ,,Force Madhore,, sig p€rdoret ketu mendohet ne grregullimet industriale' grregullimet civile' luftdrat'

eksplodimet, termeti, larret,v€rshimet epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve kontraKtuese'

e Jipaiasniiueshme dhe jasht€ kontrollit te paleve kontraktuese.

3S.2Nerangangjarjetqepercakton.Forc€n.Madhoredhekjoibentep.amundurpunemarresit
kryerlen e €djesiv6 t-e d;"p# me kontrate,.punemarresi ia me shpejte qe eshte e mundur

duhet t,i s nje deKarate nie shkrim me te dhenat e plota lidhur me ngjarjen. Ne kete rast

aplikohen disPozitat si nO v'tjim:



ob|igimetdhepergjegjesit€ekontraKuesitdot€pezullohenderisat6arrihetnive|iimund€sis€objektivese
pdrmbushjes se tyre.

ii.Gjatepezu||imitdhene|idhjemepunetepezu|luara,tegjithashpenzimet|idhurmeripariminepajisjeve
teknike, akomodimit te pliron"r,t Jnisnpenlimet tjeia te ngjashme I bart kontraktuesr'

iii.Brendapesembedhjetel5dite,dukellogarit€N"9il3?!9111::q€p€rcaktonForc€nMadhore,Menaxherii
proiektit n€ bashk€puniiii lniilrit"i, iontriliu", duiet t'i vrer€soje te'gjitha punet e p€rfunduara ne menvre qe

nli'o tii"ii Kontraktu6s ta pag uaje kontraktuesi n'

iv'Afatiperpermbushjet6ob|igimevengaKontraktuesitedetyrimevetekontratOsmundt€zgjatetedhepernje
feriudhe per aq si ka zgjatrjr periudhe e pezullimit'

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te.-gjate eshte bere i pa afte, per shkak t€ Forc€s Madhore, per t,i kryer

oblioimet dhe p€rgjegj€sit€ e parapara me kontit-e, nriorit"ti Kontraktuei brenda shtate 7 dit€ mund ta njoftoj€ me

inr<iim rontra(tuesin 
-per 

nd€rprerjen e kontrates'

Neni 39 Pagesa pas shk6puties se kontrates

Neni 40 Prona

40'1 Te gjitha materia|et dhe pajislet e.!de,l.Tjt n€ vend punim' lmpiantet, Punet e Perkohshme' dhe Punet do te

konsiderohen te jene p.ne 
" 

A"ioiiietit rontrariu", *." Kontrata nderpritei p€r shkak t€ gabimit t€ Kontraktuesit'

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

imi i luftes apo ndonje rasti tjeter jashtO kontrollit

te vertetoi (ete' fontraftuesi do te siguroj vend

pas pranimit te ketij vertetimi dhe do tO paguhet

per te citat 6sht€ arritur marr€veshje'

Neni 42 Zgjidhja miq6sore e mosmarrdveshie

42.2N€seprotemosmarreveshjesd€shton,veshteperpiqente
pajtohen perm ne r<tl( rler" nu( mund te ar dit€sh pas fillimit t0

procedurcs se e te ia;'te ;.rnoo;e n6 fazo ures se zgjidhjes s€

mosman€veshjes-

Neni tti! Zgjidhj.l e mosmarr6veshieve me procedure gjyqesore



43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedurds miqesore per zgjidhje te

mosmarreveshjes, secila pal6 mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.2 Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo

arbitrlmi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

l(/K n6 vijim do td plotesojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka nje konflikt, dispozitat kdtu do td

mbizot€rojn6 mbi ato te KPK.

Kushtet e POrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit pdrkatds ne KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr. Kontraktuesi do te ekzekutoi punimet brenda afatit t€
parapare

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds qd jane nd fuqi do t6 zbatohen pdr td
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontrat6s. Juridiksioni do te jete Ligjet nd fuqi ne
Republik6n e Kosovds

22 Gjuha e pdrdorur do te jete Gjuha Shqipe

Menaxher i Kontrat6s caktohet: Shkodran ldrizi

Siguria e
ekzekutimit

10.1 Shuma e Siguris€ s0 ekzekutimit eshte l0 o/o e vleres

totale te kontrates me nje afat vlefshm6rie prej

7 muajve nga data e nenshkrimit te kontrates .

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do td jete:
(a) P6r humbje ose d6mtrm t6 Pundve, lmpianteve

dhe Materialeve :10 % te vlerds se
pergjithshme td kontratds;

(b) Humbje ose ddmtim i Pajisjeve ekzistuese td
instaluara, si aset i Komunds:

(c) Humbje ose ddmtim i pronds (perveg Pundve,
lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje
me Kontratdn [shdno shumat];

(d) Ddmtim personal ose vdekje:

(i) te pundtordve td Kontraktuesit: [sh5no
shumatl

(ii) td personave td tjer6: /shdno shumatl

Programi 12.1
Projekti do td realizohet nd pajtim me Planin Dinamik dhe
Planin pdr Menaxhimin e Kontratds.

Kontraktuesi do ta dordzoi pdr aprovim Programin pdr



12.2

Fillimi ipundve 17.1

17.2

rrr 

-orma 

e oemeve td likuiduara 6sht€ 0'25o/o e

Qmimit find te Kontrat€s nd dit€'

Shuma maksimale e demeve t€ likuiduara per

tdr€ kontrat€n eshtd L}o/o te gmimit final te

konlrates.

Ddmet e likuiduara 191

Regjistri i Pun6s |120.1 Ni€ regjist€r i punes oo te rnoi:rnel

punishte nga:rna e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe
testimi

22.1 N€ pajtim me Kushtet e Herg1llnsntlre rc. 
-^el

nenin 2Z t€ Kushteve te P6rgjithshme t6 Kontratds'

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuK Ka Pagese P'ilaPr

Periudha garantuese e defekteve 6sht€ 1 vit pas kryerjes s6

punOve dhe Pranimit teknik.

d€meve te likuiduara.

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Divizioni i rregullave

Mbajtja e Parasd 27.1

Shkaqet Per
kompensim

30.1

Pdrgjegjdsia mbi
Defektet

34.5

Pagesa
shkdputjes
kontratds

pas
SE

39 1

Zgjidhja mklOsore e
mosrnarr€veshjeve

42.2

Zgi-xf,tja
nrernarrBueshieve
rrE procedu€

$lqesofe

e
43.1



ligjin nd

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet
paldve t6 cilat mund t6 lindin gjat6 ekzekutimit se kesaj
kontrate dhe se nuk dsht6 e mundur t6 zgjidhet ndryshe
nddrmjet paldve do t6 dordzohet n6 arbitrazh td Tribunali
i P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosovds n€ kuad€r t€
Od€s Ekonomike t€ Kosovds, n€ pdrputhje me
regullat e Dhom€s Nd6rkomb€tare td Tregtisd.

Para n€nshkrimit te kontrat€s paldt duhet te
vendosin per m€nyr€n e zgjidhjes se
mosmarrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.


